

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е
по Пријави концентрације привредног субјекта
„ASA FINANCE“ д.д. Сарајево, Булевар Меше Селимовића 16, 71 000 Сарајево

Сарајево,
Април, 2022. године



Број: УП -01-26-1-012-9/22
Сарајево, 04.04.2022. године

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта Дионичко друштво за економски, финансијски и правни консалтинг „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево, Булевар Меше Селимовића 16, 71 000 Сарајево, запримљеној дана 07.03.2022. године под бројем УП – 01-261-012-1/22, на 102. (стотинудругој) сједници одржаној дана 04.04.2022. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрацијом на тржишту услуга универзалног банкарства у Федерацији Босне и Херцеговине и Брчко Дистрикту Босне и Херцеговине, која ће настати стицањем контроле привредног субјекта „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево у привредном субјекту „Сбербанк БХ“ д.д. Сарајево, куповином 100% акција
2. Обавезује се привредни субјекат „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево да уплати административну таксу у износу од 5.000,00 КМ (петхиљада конвертибилних марака) у корист Буџета институција Босне и Херцеговине, коју је дужан платити прије или приликом преузимања овог рјешења.
3. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење ће бити објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренијски савјет) је дана 07.03.2022. године под бројем УП – 01- 26-1-012-1/22 запримио Пријаву концентрације привредног субјекта Дионичко друштво за економски, финансијски и правни консалтинг „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево, Булевар Меше Селимовића 16, 71 000 Сарајево (у даљем тексту: „ASA FINANCE“ или Подносилац пријаве), којом привредни субјекат „ASA FINANCE“ намјерава стећи контролу куповином 100% акција привредног субјекта „Сбербанк БХ“ д.д. Сарајево, Фра Анђела Звиздовића број 1, 71000 Сарајево (у даљем тексту: „Сбербанк БХ“ или Циљно друштво), у складу са чланом 12. став (1) тачка б) подтачка 1) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09).

Увидом у Пријаву концентрације утврђено је да иста није потпуна у смислу члана 30. Закона и чл. 9., 10., 11. и 12. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрације привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10), те је Конкуренијски савјет затражио допуну пријаве концентрације актом број: УП -01-26-1-012-2/22 дана 14.03.2022. године.

Подносилац пријаве је доставио допуне Пријаве концентрације дана 15.03.2022. године (број: УП -01-26-1-012-5/22) и дана 30.03.2022. године (број: УП – 01-26-1-012-6/22).

По пријему тражене документације Конкуренцијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна, те издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 30.03.2022. године под бројем: УП -01-26-1-012-7/22.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу за конкуренцију изван територије Босне и Херцеговине.

Конкуренцијски савјет је, у складу са чланом 16. став (4) Закона, издао Обавјештење о достављеној Пријави број: УП – 01-26-1-012-3/22 од 15.03.2022. године, које је у дневној штампи објављено дана 17.03.2022., и позвало све заинтересоване стране на достављање писаних коментара о намјерованој концентрацији. На предметно обавјештење нису достављени коментари заинтересованих страна.

Конкуренцијски савјет је увидом у достављену документацију утврдио да је пријава поднесена у смислу члана 16. став (2) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекат Дионичко друштво за економски, финансијски и правни консалтинг „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево, Булевар Меше Селимовића 16, 71 000 Сарајево и привредни субјекат „Сбербанк БХ“ д.д. Сарајево, Фра Анђела Звиздовића број 1, 71000 Сарајево.

1.1. Привредни субјекат „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево

Привредни субјекат „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево, Булевар Меше Селимовића 16, 71 000 Сарајево, је према Актуелном изводу из судског регистра број: 065-0-Рег3-22-002373 од 07.03.2022. године, регистрован у судском регистру Општинског суда у Сарајеву, под бројем: МБС: 65-01-0884-08, са уписаним основним капиталом у износу од 28.600.000,00 КМ, који је подијељен на 286.000 дионица I, II и III класе.

Укупни годишњи приход привредног субјекта „ASA FINANCE“ за 2021. годину на тржишту Босне и Херцеговине је износио (..)**¹ КМ.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта „ASA FINANCE“ је савјетовање у вези са пословањем и осталим управљањем.

Подносилац пријаве је у 100% власништву привредног субјекта Друштво за финансијски и инвестициони консалтинг „АСА ИНВЕСТ“ д.о.о. Сарајево, Булевар Меше Селимовића 16, 71 000 Сарајево (у даљем тексту: „АСА ИНВЕСТ“), регистрован у судском регистру Општинског суда у Сарајеву по бројем МБС: 65-01-0374-14, са уписаним основним капиталом у износу од (..)**КМ, у власништву физичких лица (..)**.

Подносилац пријаве је већински власник учешћа или акција у сљедећим привредним субјектима.

¹ (..)** - подаци представљају пословну тајну

Табела 1.

Ред. бр.	Назив привредног субјекта	Учешће у власништву или акцијама (%)	Основна дјелатност
1.	„Централ Осигурање“ д.д. Сарајево	95	Дјелатност осигурања
2.	„АСА Осигурање“ д.д. Сарајево	80	Дјелатност осигурања
3.	„АСА БАНКА“ д.д. Сарајево	59,5868	Банкарска дјелатност

Власник 100% дионица Подносиоца пријаве, друштво „АСА Инвест“ д.о.о. Сарајево има 10% или више учешћа односно 10% или више права гласа у сљедећим привредним субјектима:

Табела 2.

Ред. бр.	Назив привредног субјекта	Учешће у власништву или акцијама (%)	Основна дјелатност
1.	ПЗУ „ЕУРОФАРМ – ЦЕНТАР“ ПОЛИКЛИНИКА САРАЈЕВО	90	Дјелатност специјалистичке медицинске праксе
2.	ПЗУ „ЕУРОФАРМ – ЦЕНТАР“ ПОЛИКЛИНИКА БУГОЈНО	90	Дјелатност специјалистичке
3.	„АСА ШПЕД“ д.о.о. Сарајево	80	Остале помоћне дјелатности у пријевозу
4.	„АСА ЕНЕРГИЈА“ д.о.о. Сарајево	100	Трговина и снабдијевање електричном енергијом
5.	„ASA FINANCE“ д.д. Сарајево	100	Савјетовање у вези пословањем и осталим управљањем
6.	„АСА НЕКРЕТНИНЕ БХ“ д.о.о. Сарајево	100	Трговина аутомобилима и моторним возилима лаке категорије
7.	„АСА РЕНТ“ д.о.о. Сарајево	100	Изнајмљивање путничких возила лаке категорије
8.	„ASA ASSISTANCE“ д.о.о. Сарајево	100	Одржавање и поправка моторних возила
9.	„АСА ДИРЕКТ“ д.о.о. Сарајево	100	Остало уступање људских ресурса
10.	„ASA TRADING“ ГмбХ*	100	Продаја и набавка аутомобилских компоненти.

*Друштво није регистровано у Босни и Херцеговини

1.2. Привредни субјекат „Сбербанк БХ“ д.д. Сарајево

Привредни субјекат „Сбербанк БХ“ д.д. Сарајево, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево, је према Актуелном изводу из судског регистра број: 065-0-Per3-22-001185 од 07.02.2022. године регистрован у судском регистру Општинског суда у Сарајево, под бројем: МБС 65-02-0023-11 (стари број 1-22427), са уписаним основним капиталом у износу од 76.337.400,00 КМ, који је подијељен на 763374 акције класе од I до VII.

Циљно друштво је на дан 31.12.2021. године било у 100% власништву привредног субјекта „Sberbank Europe AG“, а „Sperbank Europe AG“ Schwarzenbergplatz 3, 1010 Беч, Аустрија, односно под крајњом појединачном контролом привредног субјекта *Sberbank of Russia, 19 Vavilova Street, 117312 Москва, Русија*.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта „Сбербанк БХ“ је пружање универзалних банкарских услуга.

„Сбербанк БХ“, као Циљно друштво, своје услуге пружа на територији Федерације Босне и Херцеговине и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

2. Обавеза пријаве предметне концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона, постоји ако укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварена продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износе најмање 8 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи учесника концентрације и њихових повезаних привредних субјеката, на дан 31.12.2021. године износио је:

Табела 3.

Укупни годишњи приход у 2021. години (000 КМ)				
	АСА Групација	ASA FINANCE	АСА БАНКА	СБЕРБАНК БХ
БиХ	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
Свијет	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

Извор: Подаци из пријаве

Годишњи приходи учесника концентрације (Табела 3.) представљају укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката.

С обзиром да су се испунили услови укупног годишњег прихода, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона, односно да су најмање два привредна субјекта учесника концентрације у Босни и Херцеговини имала укупни годишњи приход од најмање 8.000.000,00 КМ (у години која је претходила предметној концентрацији), привредни субјекти учесници концентрације су обавезни поднијети Пријаву.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене предметних концентрација примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени

гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10), Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10), те Закон о управном поступку („Службени гласник БиХ“, бр. 29/02, 12/04, 88/07, 93/07 и 41/13).

Конкуренцијски савјет може, на основу члана 43. став (7) Закона, користити судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критеријуме и стандарде из Обавијести Европске комисије о израчунавању укупног прихода у складу са Уредбом Вијећа (ЕЗ) број 4046/89 о контроли концентрација привредних субјеката (98/Ц 66/04).

4. Правни основ и облик концентрације

Као правни основ ове концентрације Подносилац пријаве, у смислу члана 30. став (1) тачка а) Закона и члана 9. тачка ф) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10), је доставио Писмо намјере број: 25/22 од 01.03.2022. године које је упутио Агенцији за банкарство ФБиХ.

Писмом намјере „*ASA FINANCE*“ изражава намјеру да (..)***.

Након потписивања Уговора о купопродаји 100% власништва у „Сбербанк БХ“, „*ASA FINANCE*“ ће уз сву неопходну подршку Агенције без одлагања извршити:

- а) именоване нове управе и надзорног одбора „Сбербанк БХ“,
- б) Промјену назива „Сбербанк БХ“,
- с) Припајање „Сбербанк БХ“ друштву „АСА БАНКА“.

Слиједом наведеног, правни облик предметне концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта над другим, куповином већине акција у смислу одредби члана 12. став (1) тачка б) подтачка 1) Закона.

5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона о конкуренцији, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Основна дјелатност привредног субјекта „*ASA FINANCE*“ је савјетовање у вези са пословањем и осталим управљањем према Обавјештењу о разврставању правног лица према класификацији дјелатности, док се Циљно друштво бави пословима универзалног банкарства које подразумејева пружање универзалних банкарских услуга.

Привредни субјекат „Сбербанк БХ“ своје услуге пружа на територији Федерације Босне и Херцеговине и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине..

Подносилац пријаве има повезано друштво „АСА Банка“ д.д. Сарајево које дјелује на територији Федерације Босне и Херцеговине.

С обзиром на чињеницу да привредни субјекти „Себербанк БХ“ , као Циљно друштво, дјелује на територији Федерације Босне и Херцеговине и на територији Брчко Дистрикта, релевантно тржиште у географском смислу је Федерација Босне и Херцеговине и Брчко Дистрикт Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште услуга универзалног банкарства на територији Федерације Босне и Херцеговине и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине .

6. Анализа релевантног тржишта

Тржишна учешћа на релевантном тржишту пружања универзалног банкарства у Федерацији Босне и Херцеговине, учесника концентрације у 2021. години приказани су у сљедећој табели:

Табела 4.

Ред. бр.	Назив привредног субјекта	Активa (%)	Кредити (%)	Депозити (%)
1.	„ASA FINANCE“	-	-	-
2.	„АСА БАНКА“	(..)**	(..)**	(..)**
3.	„СБЕРБАНК“	(..)**	(..)**	(..)**
УКУПНО (након провођења концентрације)		(..)**	(..)**	(..)**

Извор: Подаци из Пријаве.

Учешће депозита и кредита који привредни субјекти „Сбербанк БХ“ и „АСА Банка“ имају на тржишту услуга малопродајног банкарства и тржишту услуга корпоративног банкарства, као саставним дијеловима тржишта услуга универзалног банкарства, приказан је у сљедећој табели:

Табела 5.

Ред. бр.	Назив банке	Физичка лица			Правна лица		
		Кредити (%)	Депозити (%)	Просјек (%)	Кредити (%)	Депозити (%)	Просјек (%)
1.	АСА Банка д.д.	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	Сбербанк БХ д.д.	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
УКУПНО		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
Остале банке на тржишту		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

Извор: Подаци из Пријаве.

Тржишна уешћа учесника концентрације и њихових конкурената, на тржишту универзалног банкарства у Федерацији Босне и Херцеговине на дан 30.09.2021. године, приказани су у табели б, како слиједи :

Табела 6.

Ред бр.	Назив банке	АКТИВА		КРЕДИТИ		ДЕПОЗИТИ	
		Износ (000 КМ)	%	Износ (000 КМ)	%	Износ (000 КМ)	%
1.	UniCredit banka д.д. Мостар	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	Raiffeisen Bank д.д. БиХ	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
3.	Inesa Sanpaolo Banka д.д. БиХ	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
4.	Sparkasse Bank д.д. БиХ	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
5.	Sberbank ВН д.д. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
6.	ВВІ Банка д.д. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
7.	НЛБ Банка д.д. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
8.	Ziraatbank д.д. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
9.	Унион Банка д.д. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
10.	Аддиго Банк д.д. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
11.	АСА Банка д.д. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
12.	Procredit Bank д.д. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
13.	Привредна Банка д.д. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
14.	Вакуфска Банка д.д. Сарајево *	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
15.	Комерцијално – инфестациона Банка д.д. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
УКУПНО (5+11+14):		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
УКУПНО:		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

Извор: Подаци из Пријаве.

*На дан 01.12.2021. године Вакуфска банка д.д. Сарајево припојена је АСА Банци д.д. Сарајево.

Тржишна учешћа привредног субјекта „Сбербанк“ на релевантном тржишту универзалног банкарства у Федерацији Босне и Херцеговине, учесника концентрације у 2021. години и Брчко Дистрикту Босне и Херцеговине су приказани у сљедећој табели:

Табела 7.

Ред бр.	Сбербанк д.д. Сарајево	Кредити	Учешћа на тржишту	Депозити	Учешћа на тржишту
1.	ФБиХ	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	Брчко Дистрикт	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

2.	Укупно	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
----	--------	--------	--------	--------	--------

Извор: Подаци из пријаве.

7. Оцјена концентрације

На релевантном тржишту услуга универзалног банкарства у Федерацији Босне и Херцеговине дјелује око 15 банака са укупном активом у износу од (..)**КМ, а највеће учешће у активи, пласираним кредитима и ороченим депозитима правних и физичких лица имају три банке (*UniCredit banka* д.д. Мостар, *Raiffeisen Banka* д.д. Сарајево и *Intensa Sanpaolo Banka* д.д. Босна и Херцеговина) које заједно прелазе преко (..)**%.

Збирно учешће привредних субјеката „Сбербанк БХ“ и „АСА Банка“ (са учешћем Вакуфске банке) у укупно оствареној активи банка на територији Федерације Босне и Херцеговине на дан (..)** године је (..)**%, у укупно пласираним кредитима (..)**% и укупно ороченим депозитима правних и физичких лица (..)**%.

Привредни субјекат „Сбербанк БХ“, поред наведеног, има тржишно учешће од (..)**% у укупно пласираним кредитима и тржишни удио од (..)**% у укупно ороченим депозитима, на тржишту Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Конкурenciјски савјет је анализом релевантних података, у смислу члана 17. Закона, оцијенио да провођењем предметне концентрације неће доћи до нарушавања тржишне конкуренције, односно стварања или јачања доминантне позиције учесника концентрације.

Слиједом наведеног, Конкурenciјски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона.

8. Административна такса

Подносилац пријаве је на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурenciјским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан платити административну таксу у укупном износу од 5.000,000 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Рјешења.

Предсједник

др. сц. Амир Каралић